

ESTADO DO PARÁ República Federativa do Brasil

Câmara Municipal de Trairão

CNPJ: 10.221.828/0001-23

Ata da **Décima Sessão Ordinária** da Câmara Municipal de Trairão. Segundo Período Legislativo do Biênio do ano de dois mil e vinte e um e dois mil e vinte dois. Ao dia vinte dois do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Trairão, no estado do Pará, República Federativa do Brasil, reuniu-se o Poder Legislativo Municipal, às 9h (Nove horas), sob a presidência do vereador Eliabe Lopes de Sousa, vice-presidente o vereador João Natanael Silva Sousa, primeiro secretário o vereador Frank Sousa da Silva e segundo secretário o vereador Antônio Rogério Fontenele da Silva. O presidente, invocando a proteção de Deus e os preceitos regimentais, declarou aberta a sessão, conferindo a palavra ao primeiro secretário Frank Sousa para fazer a chamada dos vereadores: Antônio Rogério Fontenele da Silva, Cleiton Guimarães Melo, Eliabe Lopes de Sousa, Elis Matias de Souza Castro, Frank Sousa da Silva, João Natanael da Silva Sousa, José Ferrari, José Sabino Clementino da Silva, Luiz José Riffel e Poliana Costa de Souza. Dando continuidade o presidente solicitou ao vereador João Natanael, para ler um trecho da Bíblia Sagrada. Em seguida o Presidente Eliabe Lopes, franqueou a palavra onde fez uso da mesma o vereador Luiz José Riffel, que cumprimentou a mesa diretora, os demais pares e público presente, agradeceu a Secretária Queila Gusmão pela conquista do kit de roçadeira, motosserra e podador elétrico para doar as associações das Comunidades, agradeceu ao Prefeito pelo bom trabalho que vem fazendo na recuperação das estradas das vicinais e assim concluiu suas palavras. Em seguida fez uso da palavra o vereador Frank de Sousa cumprimentou a mesa diretora, os colegas e público presente, agradeceu a presença do Coordenador de Regularização Fundiária, Titula Brasil, Sr. Roberto Aparecido de Passos, comentou sobre as cobranças que vem recebendo da população pelas péssimas condições de energia elétrica da região, comentou sobre os roubos que vem acontecendo na cidade pediu a Polícia Militar que reforce a segurança dos cidadãos, assim concluindo suas palavras. Em seguida fez uso da palavra a vereadora Elis Matias, cumprimentou a todos, agradeceu a Deus, agradeceu as entregas dos kits as associações das Comunidades que o Governo do Estado liberou para o município atender as demandas através da Secretária Queila Gusmão, comentou sobre as péssimas condições da estrada da Vicinal da 26 pediu ao prefeito que mande maquinários para manutenção das estradas, assim concluindo suas palavras. Em seguida fez uso da palavra o vereador Antônio Rogério, cumprimentou a mesa diretora, os demais pares e o público presente, agradeceu a presença do Coordenador de Regularização Fundiária, Titula Brasil, Sr. Roberto Aparecido de Passos, agradeceu a Secretaria de Meio Ambiente, a Secretária Queila Gusmão pela entrega dos kits para as associações do município, comentou sobre as péssimas condições no fornecimento de energia do município, desejou um bom final de semana a todos e concluiu suas palavras. Em seguida o Presidente Eliabe Lopes, pede ao primeiro secretário o vereador Frank Sousa para que faça a leitura de apresentação dos ofícios nº 026/2021 e 027/2021: Ofício nº 026/2021, que convida o Exmo. Sr. Ariston Gonçalves, Secretário Municipal de Agricultura, Aquicultura e Pesca, e Ofício de 027/2021, que convida a Ilma. Sra. Simone Sales da Silva, Coordenadora responsável pelo núcleo de Regulamentação Fundiária, Titula Brasil, em Trairão/PA. Todos de autoria do Exmo. Sr. Vereador Antônio Rogério Fontenele da Silva (Abirobaldo/PL). A razão dos ofícios mencionados, visa contar com seu admirável prestigio em Sessão Ordinária, objetivando dar apoio e contrair informações valiosas, com a presença do Coordenador de Regularização Fundiária, Titula Brasil, Ilmo Sr. Roberto Aparecido de Passos, respondendo pelo município de Novo Progresso/PA. Onde na oportunidade irá prestar amplo esclarecimento de assuntos relacionados à sua pasta. Não havendo mais nada a ser deliberado o Sr. Presidente Eliabe Lopes deu por encerrada a sessão as 10h40 (dez horas e quarenta minutos).



ESTADO DO PARÁ República Federativa do Brasil

Câmara Municipal de Trairão

CNPJ: 10.221.828/0001-23

Plenário "Pedro Marcelino de Melo" Câmara Municipal de Trairão-Pa, 22 de outubro de 2021.

Eliabe Lopes de Sousa

Presidente do Poder Legislativo

Frank Sousa da Silva

1º Secretário

j